
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 5Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

101020412212978407 - CRG - Marabá 0101 339039 100.000,00
101020412212978407 - CRG - Marabá 0101 449052 30.000,00
101020412215088919 - CRG - Marabá 0101 339014 50.000,00
101020412215088919 - CRG - Marabá 0101 339030 130.000,00
101020412215088919 - CRG - Marabá 0101 339033 20.000,00
101020412215088919 - CRG - Marabá 0101 339036 100.000,00
101020412615088546 - CRG - Marabá 0101 339140 30.000,00
101020412815088914 - CRG - Marabá 0101 339039 16.296,00
101020413115088679 - CRG - Marabá 0101 339139 30.000,00
101030412212976865 - CRG - Itaituba 0101 339030 20.528,00
101030412212978408 - CRG - Itaituba 0101 449052 30.000,00
101040412212978409 - CRG - Altamira 0101 449052 30.000,00
101050412212978611 - CRG - Redenção 0101 449052 30.000,00

101060412212978612 - CRG - Breves 0101 449052 30.000,00
TOTAL 2.759.120,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de janeiro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 518559

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 189/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/53364,
R E S O L V E:
autorizar ARLINDO PENHA DA SILVA, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer a viajar para o Rio de Janeiro/RJ, no período de 22 a 25 de janeiro 
de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do Titular, VÍTOR AUGUSTO DA SILVA 
BORGES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 190/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/60997,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de janeiro de 2020, 
para participar das “Reuniões com a empresa Gol Linhas Aéreas e 18ª 
Reunião do Comsefa”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, 
Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 191/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/62017,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar nos seguintes trechos Marabá/Belém/Marabá, no período 
de 28 à 30 de janeiro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e 
conceder para tanto 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 192/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/59607,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA APARECIDA DE SOUZA do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 1º de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 193/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,

CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/59607,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIA CRISTINA VALENTE NAVA  do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 1º de janeiro de 2020.
II. nomear MARTA DA PENHA SALES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 1º de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 194/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os Termos do processo nº. 2020/59607,
R E S O L V E:
I. exonerar MARTA DA PENHA SALES do cargo em comissão de Assessor 
Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 1º de janeiro de 2020.
II. nomear MARCIA APARECIDA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de  Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 195/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/59607,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA CRISTINA VALENTE NAVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 196/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/36659,
R E S O L V E:
exonerar ELISA MACIEL BRASIL do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 
1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 197/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/36659,
R E S O L V E:
exonerar GLAUCIA MAGALHÃES FERNANDES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 198/2020-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/36659,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUANA KAMILA MEDEIROS DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 10 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


